Gemeente WATELAN*D

RAADSVRAGEN MET ANTWOORD

Nummer : 377-63

Onderwerp : beperkingen van bewegingsvrijheid in Waterland wegens corona
Portefeuillehouder : drs. K.S. Heldoorn

Datum : 29 april 2020

Beantwoording van de vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan de burgemeester (ingezonden 19 april 2020):

Op grond van de op dit moment geldende noodverordening is het verboden om zich in een groep van drie of meer personen op te houden zonder daarbij een afstand te houden van ten minste anderhalve meter. Voorts is op verzoek van de burgemeester van Waterland besloten om de toegangsweg en de vier parkeerterreinen op het Hemmeland te Monnickendam te sluiten van 17 april 2020 tot en met 28 april. Daarbij geldt een uitzondering ten behoeve van onder meer de bedrijfsvoering vanuit de vergunde hondenuitlaatservices.

Vraag 1

Deelt de burgemeester de opvatting, dat het er bij de invulling van maatregelen tegen de verspreiding van het coronavirus om gaat de ‘anderhalve meter’ vorm te geven? Zo niet, waarom niet?

Antwoord 1

De maatregelen van de regering tegen de verspreiding van het coronavirus (COVID-19) worden genomen ter bescherming van de veiligheid en de gezondheid, om verdere verspreiding van het virus tegen te gaan. De regering heeft een pakket aan maatregelen. Naast voorschriften van hygienische aard is ook een van de aspecten hierbij het vormgeven van de 1,5 meter.

Om verdere verspreiding van het virus tegen te gaan hebben de voorzitters van de veiligheidsregio’s een aanwijzing gekregen om hiervoor hun bevoegdheden op het terrein van openbare orde en veiligheid in te zetten.

In de geldende regionale noodverordening die door de voorzitter van de veiligheidsregio is vastgesteld zijn de kabinetsmaatregelen, daar waar nodig, verder juridisch uitgewerkt. De maatregelen in de noodverordening gaan verder dan alleen het regelen van de afstand van 1,5 meter. Zo kan bijvoorbeeld tegen groepen van meer dan twee personen worden opgetreden, ook als men 1,5 meter afstand houdt en kan ook tegen bv huwelijken van meer dan 30 personen (bv huwelijken) worden opgetreden, ook als men 1,5 meter afstand houdt.

Vraag 2
Deelt het college het uitgangspunt dat meer beperking van de vrijheid van inwoners dan om die ‘anderhalve meter’ vorm te geven overmatig is? Zo niet, waarom niet?
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Antwoord 2

De voorzitters van de veiligheidsregio’s hebben een aanwijzing gekregen van de minister om een noodverordening uit te vaardigen, een en ander om verdere verspreiding van het coronavirus tegen te gaan.

In onze regio heeft de voorzitter van de veiligheidsregio, de heer Hamming hiertoe een besluit genomen.

Deze noodverordening is, gehoord de burgemeesters en op advies van het ROT, vastgesteld.

Zowel het pakket aan maatregelen van de regering als de maatregelen in de regionale noodverordening, genomen in het kader van de openbare orde en veiligheid, en ter uitwerking van de kabinetsmaatregelen worden door mij beslist niet als overmatig beschouwd.

Vraag 3

Deelt de burgemeester de opvatting, dat voetballen niet past, nu een tackle op anderhalve meter niet uitvoerbaar is? En zo ja, hoe en met welke capaciteit handhaaft men daarvoor op het Hemmeland?

Antwoord 3

Op grond van de noodverordening zijn samenkomsten in een groep van drie of meer personen verboden, ook als men 1,5 meter afstand houdt.

Het gaat dan vooral om samenkomsten die georganiseerd worden of waarbij men afspreekt om bijeen te komen. Maar spontane samenkomsten kunnen hier ook toe gerekend worden. Hieronder vallen ook groepssporten, omdat dit gezien wordt als een (geplande of spontane) samenkomst met het doel om gezamenlijk een activiteit te verrichten.

Op het Hemmeland worden in ieder geval dagelijks boa’s ingezet om de maatregelen op grond van de noodverordening te handhaven. Daarnaast, op het moment dat wij een melding ontvangen. worden deze meldingen door de boa’s opgepakt. Ook staat het Hemmeland op de lijst van hotspots bij de politie. Zij verricht daar ook surveillances. Handhaving is afhankelijk van de specifieke situatie.

Vraag 4

Deelt de burgemeester de gebleken opvatting van de politie, dat samen zitten van mensen op het Hemmeland in een groep van bijvoorbeeld zes mensen van overheidswege ongemoeid wordt gelaten mits de ‘anderhalve meter’ in acht wordt genomen? Zo niet, waarom niet?

Antwoord 4

Er is mij niet gebleken dat de politie niet conform de noodverordening handelt. Op grond van de noodverordening zijn samenkomsten verboden. Een samenkomst van een groep van meer dan twee personen is verboden, ook als men 1,5 meter afstand houdt.

Vraag 5

Aangenomen dat beperking van gemotoriseerde toegang tot het Hemmeland zinvol is in het weekend, dus tussen vrijdag 17.00 uur en zondag 23.00 uur — wat is dan de motivering om die beperking ook te laten gelden door de week tot en met 28 april?

Antwoord 5

Bij het verzoek van het crisisteam aan de voorzitter van de Veiligheidsregio om de toegangsweg en de vier parkeerplaatsen van het Hemmeland af te sluiten, is meegegeven de te verwachten toeloop richting het recreatiegebied Hemmeland. In het eerste weekeinde was het erg druk op het Hemmeland en ontvingen we zoals vanuit zowel de bevolking als de boa’s berichten over groepsvorming en het overtreden van het 1,5 meter criterium. De verwachting is dat ook door de week met mooi weer en vakantieperiode drukte wordt verwacht. Daarnaast is dit ook in samenhang met de afsluiting van de parkeerterreinen bij Marken bekeken, ook voor wat betreft duidelijkheid maatregelen binnen onze gemeente en uitvoerbaarheid handhaving. Tevens is regionaal ook aansluiting gezocht bij de verlenging van de afsluiting parkeerplaats 't Twiske tot en met 28 april. Het recreatiegebied Hemmeland blijft bereikbaar voor voetgangers en fietsers. Ook bestemmingsverkeer en de bedrijfsvoering vanuit de HondenUitlaatService zijn toegestaan. De beperking van het gebruik zorgt ervoor dat de toeloop naar het recreatiegebied vermindert en het 1,5 afstandscriterium redelijkerwijs kan worden nageleefd, dit alles met als doel het voorkomen van besmettingsgevaar.
Dit is ook in lijn met de oproep van het kabinet om zoveel mogelijk thuis te blijven, afstand te houden en in je eentje een frisse neus te halen in de buurt.

De eerder genomen maatregelen tijdens het paasweekeinde hebben effect gehad; het was relatief rustig in het recreatiegebied. Ook afgelopen weekend was het rustig.

Bij zowel het verzoek als de beslissing worden proportionaliteit en omgevingssignalen meegewogen.
De voorzitter van de veiligheidsregio heeft, na consultering, besloten tot het aanwijzen deze maatregel op grond van de noodverordening.

Vraag 6
Hoe is het antwoord op de vraag onder 5 voor de dijk naar Marken?

Antwoord 6

Als crisisteam vormen wij een beeld over de geconstateerde knelpuntsituaties en wordt goed gekeken naar de plaatselijke situatie. Een van de knelpuntsituaties was de drukte op Marken. Het crisisteam heeft op basis van signalen vanuit inwoners van Marken als constateringen van boa’s aan de voorzitter van de veiligheidsregio gevraagd om zowel de parkeerplaatsen Marken, de Nes als de toegangsweg af te sluiten voor gemotoriseerd verkeer. De combinatie van deze locaties en de beperking in gebruik zorgen er, ook handhavingstechnisch, voor dat de toeloop naar Marken vermindert en het 1,5 afstandscriterium redelijkerwijs kan worden nageleefd met als reden voorkomen besmettingsgevaar. Dit is ook in lijn met de oproep van het kabinet om zoveel mogelijk thuis te blijven, afstand te houden en in je eentje een frisse neus te halen in de buurt.

De eerder genomen maatregelen tijdens het paasweekeinde hebben effect gehad; het was relatief rustig op Marken. Ook afgelopen weekend was het rustig.

Bij zowel het verzoek als de beslissing worden proportionaliteit en omgevingssignalen meegewogen.
De voorzitter van de veiligheidsregio heeft, na consultering, besloten tot het aanwijzen deze maatregel op grond van de noodverordening.

Vraag 7

Hoe krijgt de ruimte voor bestemmingsverkeer (bijvoorbeeld voor hondenuitlaatservices en het Mirrorpaviljoen) vorm, als een grote ijzeren bak (rechtsaf onderaan de helling vanaf de dijk) de toegang blokkeert?

Antwoord:
Dit is ondervangen door toe te staan dat het voetpad gebruikt kan worden voor deze doelgroepen.
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